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SZEGEDI EGYETEM 
A S Z E G E D I TUDOMÁNYEGYETEM, O R V O S E G Y E T E M ES A P E D A G Ó G I A I F O I S K O L A LAPJA 

Minden találkozásunk a szovjet kul túra kiváló teljesítmé« 
nyeivel, vagy e kultúra képviselőivel, mindig ösztönzést adott 
a formájában nemzeti, tartalmában szocialista kultúra meg-« 
teremtéséért folytatott munkánknak, nemcsak a népeink 
közti kulturális kapcsolatokat, hanem saját nemzeti kultú-
ránk nagyobb megbecsülését is erősítette. 

(A Szabad Nép 1955. március 4-i vezércikkéből} 
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Befejeződtek а félévi vizsgák 
Jogi Kar 

A Központi Vezetőségnek a köz-
oktatásra vonatkozó határozata ér-
telmében az egyetemi oktatásban 
is mélyreható változások történtek. 
A középiskolás módszerekkel való 
szakítás, az előadások és gyakorla-
tok színvonalának további emelése, 
a minőségi követelmények előtérbe 
helyezése az oktatás minden for-
májánál eredményesen mutatkozott 
meg a félévi vizsgáknál is. Kedvező 
eltolódások történtek a kari átlagot 
kialakító vizsgaeredmények össze-
tétele vonatkozásában; nevezetesen 
a jeles eredmények túlzott százalé-
kos arányszáma csökkent, de ugyan-
akkor csökkent a bukások száma is, 
erőteljes jó és közepes színvonal 
alakult ki. 

Az I. félév vizsgálnak kari átlag-
eredménye 3.55, amely pontosan 
megegyezik az elmúlt tanév hasonló 
időszakának kari átlagával. Helyte-
len volna azonban ebből azt a kö-
vetkeztetést leszűrni, hogy a vizsga-
eredmények nem emelkedtek volna 
az előző évivel szemben. 

Magasabbak lettek a vizsgaköve-
telmények, megnövekedett a vizs-
gák száma, ezért különösen figye-
lemreméltó a 3.55-ös átlag. Az egyes 
évfolyamok átlaga a következő: 

L: 3.45 
II . ! l 3.82 
III.: 3.29 
IV.: 3.53 

Az évfolyamok eredményeit vizs-
gálva megállapítható, hogy a II. év-
folyam nemcsak a félév folyamán, 
hanem a vizsgák során is a leg-
jobbnak bizonyult. Különösen jó 
eredményt értek el marxizmusból és 
politikai gazdaságtanból. 

Nagy érdeklődés kisérte az I. 
évesek szereplését, mivel az előző 
¿vekhez viszonyítva már sokkal 
jobb tanulmányi eredményű hall-
gatók kerültek a karra. Az érettsé-
gihez képest csökkent a jó és kö-
zepes hallgatók aránya, ennek meg-
felelően megnövekedett az elégsé-
gesek és elégtelenek száma. Altalá-
nosságban — a vizsgák nagy szá-
mát is figyelembevéve — az I. év-
folyam mégis jónak mondható s 
remény van arra. hogy tanulmá-
nyaik során eredményeiket növelni 
tudják. 

A IV. évfolyam eredménye egye-
ző a tavalyival, míg a ü l . évesek 
tanulmányi átlaga lényegesen le-
romlott. Az évközben tanúsított ha-
nyag magatartás a vizsgákon és fő-
leg a beszámolókon éreztette hálá-
sát. A büntető- és polgári eljárás-
jogi beszámolókon a hallgatóságnak 

mintegy 30 százalékát vissza kellett 
utasítani. 

A párttag hallgatók vizsgaered-
ményei — 3.70 — azt mutat ják, 
hogy kötelességüknek általánosság-
ban eleget tettek, meghaladják a 
kari á t lagot It t is viszont а III. 
évesek eredménye a leggyengébb: 
2.5. 

A munkás és paraszt származású 
hallgatók, valamint a szakérettségi-
sek eredményei alig vannak al:<>!a 
az évfolyamátlagoknak. A szak-
érettségisek az alsóbb évfolyamu-
kon általában gyengébb eredményt 
mutatnak fel, azonban évek multá-
val tanulmányaik végére igen ki-
váló szakemberekké erősödnek, ami 
a tanszékek jó munkájá t dicséri. 

A fentiekben vázolt vizsgatapasz-
talatok arra hívják fel a kar okta-
tószemélyzetének figyelmét, hogy a 
jövőben az eddiginél nagyobb gon-
dot fordítsanak a minőségi kérdé-
sekre. a lazaságok kiküszöbölésére, 
a hallgatók tanulmányi fegyelmé-
nek megszilárdítására. Ezeknek 
szem előtt tartásával a kar a tan-
évvégi vizsgáknál még jobb ered-
ményeket érhet el. 

BÉRCZI IM?,E 

Termésielludomóny! Kar 

A félévi vizsgákat idén is az ed-
dig jól bevált módszer szerint szer-
veztük meg karunkon. A tanulmá-
nyi csoportok vezetői — a csoport 
tagjainak véleménye alapján — be-
jelentették milyen sorrendben kí-
vánják letenni vizsgáikat, s mennyi 
készülődési időre van szükségük az 
egyes vizsgák eredményes letételé-
hez. Ezek alapján állapodtunk meg 
a vizsgáztatókkal a vizsgák idő-
pontjára nézve és hoztuk tudomásá-
ra a „vizsganaptár"-t hallgatóink-
nak. 

A vizsgákra való felkészülés elő-
feltétele a nyugodt légkör, a tanu-
lási lehetőség messzemenő biztosí-
táséra. Intézeteink ennek érdekében 
mindenütt , messzemenő segítséget 
nyújtottak. 

A vizsgák általában január 26-án 
befejeződtek • és az eredményeket 
a következők muta t ják : 

Kari átlag 3,81 
Szakérettségis átlag 3,28 

I. évfolyam 3,79 
II. évfolyam 3,81 

П1. évfolyam 3,74 
IV. évfolyam 3,87 
V. évfolyam 3,91 

Az egyes tanfolyamok átlagát 
összehasonlítva, általában kisebb el-

térés mutatkozik, mint a szakátla-
gok összehasonlításánál, 

Szak-átlag: 
vegyész 3,76 
matematika-fizika 3,62 
fizika-matematika 3,64 
kémia-fizika 3,80 
biológia-kémia 4,04 
földrajz-földtan 4,04 
A földrajz-földtan és a fizika-

matematika szak viszgaátlagai kö-
zött lévő csaknem fél jegynyi elté-
rés oka részben a tárgyak külön-
bözőségében, részben a vizsgáztatás 
módszerében és követelményében, 
részben a földrajz-földtan szakosok 
jobb munkaerkölcsében van. 

Sokkal szembetűnőbb azonban ha 
egy szakon belül megnézzük vala-
mely évfolyam két különböző tárgy-
ból elért eredményét. Ebből az ösz-
szehasonlításból következtethetünk 
a hallgatóknak az egyes tárgyak 
szeretetére és a vizsgakövetelmé-
nyek közötti esetleges különbségre. 
Pl. a II. éves biológia-kémia szako-
sok Állatrendszertanból (Kolozsváry 
Gábor) 4,22-es átlagot értek el, míg 
Szerves Kémiából (Sallay István) 
2,87-es volt az átlaguk. 

Beszámolónk elején azt írtuk, 
hogy a félévi vizsgákat az eddig jól 
bevált módszer szerint szerveztük 
meg. Ez a módszer idén nem hozta 
meg a kívánt eredményt. A vizsga-
időszak végére hallgatóink kifárad-
tak s az orvosi bizonyítványok 90 
százaléka idegkimerülést igazolt. 
Mivel magyarázható ez? Azzal, 
hogy a hallgatóság egy része az 
egyes vizsgák közötti idő hosszabb 
voltának reményében elhanyagolja 
a folyamatos tanulást, ö t -ha t napos 
rdhamtanulással igyekeznek a vizs-
gára felkészülni, amelynek rendsze-
res következménye, hogy a vizsga-
időszak végére teljesen kimerülnek. 
További káros következménye en-
nek, hogy a félév megindulásakor 
a hallgatók éppen az utóvizsgára 
való felkészülés miatt ismételten 
órákat mulasztanak és elmaradnak 
a tananyagtól. 

Ezeknek a jelenségeknek a meg-
szüntetése csak úgy érhető el, ha a 
hallgatóság a lehető legminimáli-
sabb idő alatt lesz kénytelen összes 
vizsgáját letenni. Az a tudat, hogy 
az egyes vizsgák közötti idő semmi-
képpen nem lehet eleeendő egy 
eredményes vizsga letételéhez, ar-
ra fogja a hallgatóságot ösztönözni, 
hogy az egész félév folyamán rend-
szeresen készüljenek. 

Kovács Béla 

1848 márciusának tanulságai 
Cz&zhét esztendővel ezelőtt for-

radalom volt Budapesten, s 
Európa több országában is. „Az 
európai demokratikus forradalmak 
hívó szavára, március 15-én meez-
szehangzó választ adott a magyar 
nép- A februári forradalom Párizsa, 
a márciusi forradalom Bécsé mel-
lett Budapest is ott állt az euró-
pai demokratikus haladás, a világ-
szabadság arcvonalán". (Révai Jó-
zsef: Marxizmus, népiesség, ma-
gyarság: Magyar szabadság—világ 
szabadság 165. old.). , 

Sőt! Nemcsak az előbb említett 
országokkal egysorban állt a ma-
gyarság a haladás élén. hanem az 
európai polgári demokratikus for-
radalmak bukása után egyedül, a 
reakció minden oldalról erősödő tá-
madásával állt szembe maga a 
magyar. 

E rövid cikk keretében nem kívá-
nom — és nem lg lehet — az 1848— 
49-es forradalom és szabadságharc 
méltatását, vagy értékelését adni, 
csupán egynéhány olyan, ma is 
aktuális tanulságra akarok rámu-
tatni, amelyek a születő független, 
burzsoá demokratikus Magyaror-
szág követeléseiként szerepeltek. 
Ezek ma sok úgynevezett burzsoá 
demokratikus állam polgárainak 
programjaként szerepelhetnélek, s 
nekünk támogatnunk kell ez orszá-
gok dolgozói által egyre erősödő 
követelések valóraváltását. 

A forradalmi pesti i f júság 12 
pontjára gondolok, amelyben 

leszögezik: „Mit kiván a a a g y a i 

nemzeti" „Legyen béke, szabadság 
és egyetértés". 

I. Kívánjuk a sajtó szabadságát, 
a cenzúra eltörlését. 

10- A katonaság esküdjék meg az 
alkotmányra, katonáinkat ne vigyék 
külföldre, a külföldieket vigyék el 
tőlünk. 

II. A politikai státus/offlj/ofc bo-
csáttassanak szabadon 

Az idézett részek a 12 pontból 
álló függetlenségért é s polgári de-
mokratikus átalakulásért harcoló 
program nem önkényesen kiválasz-
tott részei, hanem a burzsoá Euró-
pa és Amerika népoi előtt ma 
egyre sürgetőbben megvalósulásra 
váró feladatok, ha nem kívánnak 
lemondani a burzsoá demokratiz-
musnak még a maradványairól is. 

Gondolok it t : a munkás és de-
mokratikus saj tó szabadságára, az 
ország ügyeiért valóban felelős, 
nemzeti kormányok létrehozására, 
nemzeti hadseregre, nemzeti bank-
ra, de főleg arra, hogy katonáikat 
ne tartsák külföldi, úgynevezett tá-
maszpontokon, s a nyugateurópai 
niépek azon követelésére, hogy a 
külföldieket vigyék el tőlük, („Amy, 
go homel") továbbá a koholt vá-
dakra épülő karlsruhei. Német 
Kommunista Párt elleni perre, 
amerikai kommunista vezetők be-
börtönzés ére. 

Igaz, a burzsoázia, mint osztály, 
már eldobta magától a nemzeti 
függetlenség, s a burzsoá demokra-
tikus szabadságjogok zászlaját, de 
a kommunista pártok által vezetett 

dolgozó tömegek, 8 a burzsoázia 
egyes józanul gondolkodó képvise-
lői látják hazájuk függetlensége 
érdekében legfontosabb, közös fel-
adataikat, melyeknek sikeres meg-
valósítása, — mely egyben a bé-
ke kérdésével is kapcsolatos — 
csak a haladó erők közös harcá-
nak eredménye lehet. 

J f ossuth, Petőfi és Táncsics, a 
szabadságharc három legna-

gyobb alakja is élesen különbözött 
egymástól. Kossuth a burzsoáziát 
helyettesítő árutermelő nemesség 
vezére, Pelőfi a következetes de-
mokratikus forradalom híve, Tán-
csics a parasztság öntudatos képvi-
selője volt, de nemcsak az említett 
osztályokért harcoltak, hanem az 
általános nemzeti érdekből kiindul-
va, a magyar forradalom főkérdé-
sévé lett nemzeti függetlenségért. 

Az európai és magyar forrada-
lom bizonyos tanulságai megérté-
sén, s az érintett országok részéről 
a helyzet felismerésén túl SZÍVÓS és 
mindennapi harc szükséges, amit 
nekünk, magyaroknak is, — kik a 
48-ae polgári demokratikus forra-
dalom által felvetett átalakulás 
kérdéseit is ma már sokkal maga-
sabb szinten megoldottuk — jobb 
munkával, a népek közös érdekei-
ért folytatott harccal segítenünk és 
támogatnunk kell. 

Gulya Károly 
tanársegéd 

Ifjúságunk példaképe 
Nézed a zabolátlan folyót, a mar-

gányos hegyóriást, a végeláthatat-
lan tengert, az embernemjárta var 
dont, a csillagokkal hímes égbol-
tot és azt mondod: fenségesen szép, 
nagyszerű és idegen. Nézed a fo-
lyón áthajló híd merész ívét, 
a gót templom szédítően karcsú 
tornyát, a szövetkezet végtelen 
tábláját, az aranyló gyümölcsös-
kertet, az é j sötétjébe vakító kék 
szikrákat hányó gépgyárat és azt 
mondod: ez másképpen szép, mele-
gen és emberien szép, közelebb áll 
hozzánk. Megérzed, hogy a termé-
szet nyers szépségénél, fenségénél 
közelebb áll szívedhez az ember-
kézi-formálta szépség, a tudatos ,il-
kotás. Bármily kitűnő mester az 
anyag elsőszülöttje, a természet, — 
a jóval f iatalabb gyermek, a tár-
sadalom máris messze túlszárnyal-
ta, legyűrte. 

Továbbfűzöd gondolataidat. A 
névtelen milliók számtalan gene-
rációjából egymásra rétegeződött 
emberi társadalom nemcsak az 
anyagi és szellemi javak mérhetet-
len kincsestárát hozta világra, de 
megszült és maga fölé emelt ezer 
és ezer kiemelkedő egyént, nagy 
embert. A társadalorft fejlődésének 
rendjéből azonban az következett, 
hogy a múlt nagyságai döntő több-
ségükben nem a dolgozó milliók 
akaratát, vágyait, törekvéseit, ha-
nem a kisebbséget alkotó kizsák-
mányoló osztályok, szűk hatalmi 
csoportok célkitűzéseit, érdekeit 
képviselték. S a história is görbe 
tükröt hagyott ránk, hiszen Fran-
ciaország tizennyolc uralkodó Lajo-
sa közül a legtörpébbről is bőveb-
ben szólt, mint a világtörténelem 
valamennyi Spartacusáról és Dó-
zsájáról együttvéve. 

Száz év óta kezd helyrebillenni 
a mérleg és nyíltan is igazságot 
szolgáltat a történfelem igazi for-
málójának, a küzdő, alkotó, te-
remtő dolgozó népnek, amely más-
féle vezetőket, nagy embereket 
termel ki magának. Olyanokat, 
akik nemcsak vágyait testesítik 
meg, de kikovácsolják öntudatát, 
szervezik és győzelemre vezetik haj -
dan bukásról-bukásra ítélt harcát. 
Olyanokat, akikben töményen fel-
halmozódik milliók tudása, tapasz-
talata, bölcsessége, előrelátása, 
mert tanultak a tömegektől. S ép-
pen ezért tud ják tanítani, vezetni, 
irányítani a milliókat, 

A munkásosztály nagy tanító-
mesterei, Marx és Engels szeré-
nyen a munkásosztály tanítványai-
nak nevezték magukat. Azóta új ra 
meg ú j ra felbukkan ez a szó. Ami-
kor Lenin egy szót keresett, amely 
az üldöztetés közepette is elbírja a 
legalitás nyomdafestékét, f taní tvá-
nyok»~mak nevezte az oroszországi 
marxistákat. S amikor Sztálint 
megkérdezték, hol helyezné el ön-
magát a történelemben, azt felelte, 
hogy ő mindenekelőtt Lenin tanít-
ványa, akinek egyetlen célja a 
munkásosztály, a dolgozó nép fel-
emelkedését szolgálni. 

Van úgy néha, hogy a szó hét-
köznapi jelentésében vett tanítvá-
nyok meghittebb beszélgetések so-
rán felvetik: -«Mi a célja, értelme a 
mi apró készülődésünknek, jelen-
téktelen küszködésünknek, szürke, 
kis egyéni életünknek?» Hát ez. 
Tanulni, hogy taníthassunk; har-
colni, hogy győzhessünk; dolgozni, 
hogy felemelkedhessünk; beállni a 
mostani és eljövendő «tanítvá-
nyok" végtelen sorába. — Kevésnek 
találod? Túl tucatszerűnek? Raj-
tad áll, hogy mennyire viszed: 
óriás lehetsz, ha megvan hozzá a 
képességed — és szolgálni akaró 
szerénységed. — Vagy sokallod? 
Kicsinynek érzed magad e nagy 
feladathoz? Lehet. Lehet, hogy csu-
pán az illendőség szól belőled, ám 
tudatod mélyén már készülsz, 
hogy beállj a sorba s betöltsd hi-
vatásodat. De az is lehet, hogy ön-
ző vagy; másra kívánod hagyni a, 

közösségért való s bolondnak vélt 
fáradozást, hogy a látszat-munka 
drapériája mögött az elcsent te j -
színhabot szürcsölhesd. Ez esetben 
hagyd el pályánkat: egy árva 
könnyet sem hullajtunk érted. 

Aki velünk jön, legyen igényes, 
mert vele szemben is komoly igéi 
nyeket támaszt a dolgozó nép. Lei 
gyenek eszményei, példaképei és 
tanuljon tőlük. Tanuljon a hétköz-
napok hőseitől és tanuljon az óriá-
soktól, a mi klasszikusainktól. 
Szabja magasra a mércét, hogy nő-" 
hessen. Korántsem szerénytelenség, 
ha valaki Sztálint választja példái 
képül. Persze, nem biztos, egyáli 
talán nem biztos, hogy olyan bölcs 
államférfi, hatalmas tudós, zseniá-» 
lis hadvezér lesz, mint Sztálin 
volt. De egyáltalán nem megválói 
síthatatlan célkitűzés, ha valaSd 
olyan önzetlenül és őszintén akar ja 
a maga munkájával szolgálni a nép 
ügyét, mint Sztálin tette. Lehet 
valaki a maga területén éppoly el-
lensége az üres nagyképűségnek, 
az olcsó vulgarizálásnak, a fantá-
ziátlan betűrágásnak, mint Sztálin 
volt. Bárki megszervezheti a saját 
munkájá t olyan rendszerességgel 
és körültekintéssel, mint ahogyan 
Sztálin megszervezte. Bárki fog-
lalkozhat az ő gondjaira bízott em-
berekkel, káderekkel olyan szere-
tettel, megértéssel, segítő és bíráló 
jószándékkal, mint Sztálin tette. 
Mindenki olyan tágra nyi that ja 
szemét a fejlődő, az ú j jelenségek 
meglátására, mint ő. Senki előtt 
sincs lezárva nálunk a végtelen éri 
deklődés lehetősége a tudományok, 
a művészetek, az irodalom eredi 
ményei iránt. Mindenki céljául tű»i 
heti ki,, hogy Sztálin példája szei 
rint kapcsolja össze a maga gyai 
korlati tevékenységét az elmélet 
vonatkozó útmutatásaival. Bárki 
harcolhat a maga környezetében 
éppoly szenvedélyességgel az apói 
litikus, semleges, vagy ellenséges 
nézetek ellen, mint ahogyan Sztá-
lin harcolt. Mindegyikünk őrköd-
het olyan féltő gonddal a proletár-
diktatúra, a munkás-paraszt szö-
vetség, a párt felett, mint ahogyan' 
ő tette. Éppoly közel érezhetjük 
szívünkhöz a gyarmati népek, a ka-
pitalista országok kizsákmányolt 
dolgozóinak szíve dobbanását, mint 
Sztálin érezte. A milliók békehar-
cát is ugyanúgy a magunkénak 
vallhatjuk, ahogyan ő tette. 

Minden munka a szocialista tár-
sadalomban egyúttal alkotó munka, 
mely hozzáértést, lelkesedést és 
bizonyos fa j t á jú előrelátást igényel. 
Nagyon-nagyon keveseknek adatik, 
hogy az alkotó tevékenység és tu-
dományos előrelátás olyan magas-
latára emelkedhet, mint Sztálin, — 
de a maga posztján mindenki kö-
vetheti őt. A gondolatok élessége, 
világossága, az összefüggések feltá-
rása, mindenféle ködösítés, logikai 
bakugrás száműzése, a munkások, 
parasztok nyelvének tömör egy-
szerűsége, szabatossága, a szó és 
tett, gondolat és cselekvés egysége, 
fáradhatatlanság a munkában, a 
közösség szolgálatában, igényesség 
önmagával és másokkal szemben: 
a sztálini jellem, a kommunista 
ember jellemének e néhány kira-
gadott alapvonása senki számára 
nem utólérhetetlen eszmény. 

Hazánk felszabadulásának tize-
dik évfordulójával kapcsolatban — 
igen helyesen — sok szó esik a 
Szovjetunió felszabadító szerepé-
ről. Beszélünk a felszabadulás ka-
tonai körülményeiről, politikai, 
társadalmi, kulturális következmé-
nyeiről. Kevésbé tar t juk számon 
azonban etikai és morális felsza-
badulásunk, fejlődésünk tényeit, 
holott ifjúságunk, de egész népünk 
nevelésének is egyik döntő lánc-
szeme a kommunista ember jel-
lemvonásainak tudatos kifejleszi 
tése, 

• - CJ. L. 
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Békét a világnak 
Békét akarunk! Békét akarunk! 

Ez a két szó hangzik el ma a vi-
lág valamennyi dolgozó emberének 
az ajkán. Ez a két sgá egyesíti egy 
táborba kelet és nyugat haladó 
erőit és villámként csap le a há-
borús uszítók már-már düledező pa-
lotáira. Háborút akarnak; öldök-
lést, vért, jajt, panaszt, meg akar-
ják fosztani az anyát gyermekétől, 
a feleséget férjétől, a családot bé-
kés otthonától. Hát nem volt elég 
a fájdalmas sóhajokból, a szivek-
nek szinte elviselhetetlen szenvedé-
seibőit 

Mi kérdezzük ezt, egyetemista 
diákok, a jövő nemzedék, akik rö-
videsen beállunk az építők, a ter-
melők és az új generáció nevelő-
inek soraiba. Kérdezzük és várjuk a 
feleletet' De nem tőletek bankárok, 
gyárosok és monopólísták, akik 
még a puskapor szagát soha nem 
ereztétek, akik még hírből sem is-
meritek az éhezést és dőzsöléstek 
már nem ismer határt. Nem: mi a 
világ dolgozóihoz fordulunk. Tőlük 
kérjük a választ és ők tudják, mit 
feleljenek. Nem, nem és nem. És 
ha mégis ti akartok ítélni sor-
sunk felelt, meg fogjátok ismerni 
kemény öklünket, lesújtunk rátok 
kegyetlenül, mert a népek élni 
akarnak• 

Ezek a gondolatok jártak fejünk-
ben, amikor aláirtuk a békeíveket. 
Horváth Károly I. éves hallgató, 
akit a Dunántúl egyik kis falucs-
kája küldött az egyetemre, azt 
mondta miután aláírta az ivet: 
..Azt szeretném, ha végre rájönne 
az emberiség, hogy miért él a föl-
dön. Mindenki elölt világos, hogy 
nem azért, hogy egymást marcan-
golja. 'Az emberiség feladata bé-
kés építéssel szebbé tenni életünket 
és a barátság jegyében, közösen egy-
,nást segítve dolgozni. Szüleim 
szegény parasztok, akiknek életé-
ben ae elmúlt évtizedek szenvedé-
sei mély nyomokat hagytak, s ezt 
csak részben sikerült eltüntetniök 
az utolsó éveknek. Mi már meg 
tudjuk ígérni, hogy az unokák nem-
-edékében már csak mint rossz em-
lék fog élni a múlt és hogy ezigy 
van és igy lesz, azért vagyunk mi 
itt, a jövő értelmisége''. 

Igen, ők ezért jöttek az egyetem-
re, hogy megteremtsék az új szo-
cialista értelmiséget. Nagy feladat 
vár rájuk, mi hisszük, becsülettel 
el is fogják végezni. Ehhez azon-
ban béke kell. 

A béke győzelme érdekében tní, 
az egyetemek fiataljai teljesítjük 
becsülettel a ránkbizott feladato-
kat, szorgalmasan készülünk a jö-
vőre. 

Békét akarunk! Zúgjon, harsog-
jon ez a két szó, miként az áradó 
folyó, amely széttörte a gátat, szá-
guldjon végig a földön, vigye el 
mindenhova a népek akaratát, be-
gyen ez a két szó a XX. század em-

Békeívek a% Egyetemen 
beriségének közös szava, legyen a 
népek barátságának közös alapja. 

GÁL GERGELY 
I. évf. magyar-tört. szakos hallgató 

Békealáírások... 
Nagy hófehér kartonívet hordoz-

nak körül a klinikán, aláírásokat 
gyűjtenek. A perc tört része, míg 
egy név odakanyarodik a papírra. 
Amíg odaírtad neved, talán nem 
is gondolsz a tett jelentőségére. Le-
het, hogy megvillan benned, — na 
ezen is túl vagyok, — úgy is csak 
formalitás az egész, — meg kell csi-
nálni, mert hogy nézne ki, ha az én 
nevem nem szerepelne raj ta , — 
és máris sietsz, hogy munkádat 
végezd. Megelégedéssel veszed tu-
domásul, hogy klinikádon min-
denki neve ott szerepel, sőt hallod, 
hogy az Orvosegyetem dolgozói 
szinte kivétel nélkül aláírták, te 
is köztük vagy, minden rendben. 
De ha fűtött szobádban ülve, ci-
garettafüstöt fú jva , kitekintesz a 
hópaplanba bújtatott utcán békésen 
siető emberekre és a rádiódon hall-
gattad a Békekongresszuson el-
hangzott verset, mely egyszerű 
szavakkal mondotta el a hirosimai 
kislány történetét, akinek először 
a haja gyulladt meg, majd lassan 

égett el a teste és gyermekedre 
pillantasz, amint a bölcsőben pi-
hen, vagy a szobasarokban játsza-
dozik, akkor biztosan érzed alá-
írásod tartalmát is! Ha betegeidre, 
ha szépen felszerelt kórtermeidre, 
laboratóriumokra, mindennapi 
életedre, a szórakozásodra, mozi, 
színház vagy hangversenyjegyedre 
gondolsz, aláírásod már nemcsak 
formalitás! Ha eszedbe jut, hogy a 
hidrogénbomba még egy művészt 
sem ihletett alkotásra, de Picasso 
már megfestette a béke galambját, 
ha tndod, hogy a világirodalomban 
még nem akadt igazi költő, aki a 
pusztítást, a háborút dicsőítette 
volna, — ha tudod, hogy alkotni, 
élni csak békében lehet és Te Is al-
kotni, élni akarsz, akkor biztosan 
örülni fogsz, hogy a Te neved is 
ott van az íven! A béke ügye köz-
ügy. Az egész világ élniakaróinak 
közös ügye. A Te ügyed is! S ezért 
örülünk, hogy a békealáírók so-
rában köszönthetünk, mindazokkal, 
akik az életre szavaznak, dolgozó 
társaiddal, professzorokkal, világ-
hírű tudósokkal, művészekkel egy 
sorban, akik mind türelmesen vá-
rakoznak, hogy nevüket odaírják az 
ívre, mer t nevük azt jelenti: élni 
akarunk! 

Az állami ideológiai oktatás 
szegedi Pedagógiai Főiskolán 

Az 1954—55. tanév elmúlt felében 
az állami ideológiai oktatásban a 
Pedagógiai Főiskolán 59-en vettek 
részt két párttörténeti és egy poli-
tikai gazdaságtani csoportban. 

A konferenciákon az Oktatási 
Bizottság által kijelölt anyagot dol-
gozták fel. A referátumok témáját 
az Oktatási Bizottság javasolta, de 
a téma szabad választásának is 
megvolt a lehetősége. A konferen-
ciákon való részvétel általában 85 
százalékos volt. 

Mérei Gyula professzor elvtárs-
nak még a múlt év májusában a 
Felsőoktatási Szemlében megjelent 
cikke (Az állami ideológiai oktatás 
tapasztalatai a szegedi Tudomány-
egyetemen) az Oktatási Bizottság-
nak nagy hasznára volt, mert a 
múlt tanévben tapasztalt hibák ki-
kiszöböléséhez értékes gondolatokat 
és szempontokat adott. így pl. az a 
megállapítása, hogy a konferenciák 
„szakmai alkalmazása ne csaphas-
son ét apolitikus, szűkkörű szakvi-
tákba, fejleszteni kell a hazai iroda-
lom elvi bírálatát és az önbírálatot 
e téren is, továbbá az anyag elvi 
kérdéseinek napi politikai feladata-
inkkal való összekapcsolását". Saj -
nos, ezek a hibák, bár felszámolá-
sukra törekedtünk, mégis előfordul-
tak. 

A felkészülés fokára Jellemző, 
hogv a kívánatosnál valamivel na-
gyobb a színvonalkülönbség a refe-
rálók és a résztvevők között. Emö-
gött természetesen nemcsak a részt-
vevők munkájának olykori elhanya-
goltsága rejlik, de a referálók igé-
nyessége is a téma feldolgozásának 
tekintetében. Vitatott problémák 
voltak az alábbiak. 

Népgazdaságunk alapját továbbra 
is az iparban lássuk, vagy áttevő-
dött a hangsúly a mezőgazdaságra? 

JUUo^otás IttUzafy fic<>{essfc6iHál 

Volt olyan vélemény, hogy azért 
van szükség az ipar fejlesztésére, 
mert ez a proletáriátus számbeli és 
minőségi emelkedését eredményezi. 
Ezzel szemben az a vélemény került 
elfogadásra, hogy a proletáriátust 
már a kanitalizmus megszülte, a 
fejlett ipar azért kell nekünk, mert 
nélküle nincs nagyüzemi mezőgaz-
daság sem. 
A szovjet kolhozgazdálkodás nagy-

szerű eredményeit a hazai viszo-
nyokkal hasonlították össze és en-
nek során rámutattak a magyar 
mezőgazdaság múlt jára, fejlődési 
lehetőségeire. 

A parasztkérdéssel kapcsolatban 
szó esett az irodalmi narodnyikiz-
musról, melynek több hibája közül 
kiemelték, hogy a várost és a falut 
szembeállította, hogy anarchikus in-
dividualizmust terjesztett, hogy a 
munkásmozgalmat lebecsülte. 

Itfen szép referátumot tartott Pál-
fi György elvtárs tanársegéd „Me-
zőgazdaságunk fejlődésének ered-
ményei és hiányosságai" címmel, 
Ahi Ferenc főiskolai tanár „A pol-
gári demokratikus forradalmak szo-
cialista forradalomba való átnövése 
általában és fejlődésünk két szaka-
sza" címmel; Sipka Ferenc elvtárs 
„A kapitalizmus általános válságá-
nak harmadik szakasza" címmel 
tartott referátumot, ismertetve Var-
ga Jenő elvtárs idevonatkozó mű-
vét. Megállapítható tehát, hogy 
párttagjaink példamutatóan kivet-
ték részüket az ideológiai oktatás-
ból. Az ideológiai oktatásban tevé-
kenyen résztvettek és nivós hozzá-
szólásaikkal emelték a konferenciák 
színvonalát még Megyeri János, 
Czimer László, Erdős János, Nagy 
Pál, Forgács Géza. Inczeffi Géza és 
Garamszegi József elvtársak. , 

Madácsy László ! 

Mészöly Gedeon, az ország egyik 
legjelentősebb nyelvésze, sokirán; u 
érdeklődésű, gazdag szakmai c. 
élettapasztalattal bíró tudós. A hal.-
gatókkal a felszabadulás előtt is éló 
eleven kapcsolatot tudott tartani, 
anélkül, hogy az különösebb fárad-
ságába került volna. József Attila 
számtalanszor elkisérte hazafelé ve-
zető útján, mert Mészöly prof essze ; 
a nyelvről, mint a költészet eszközé-
ről sok nagyon lényeges dolgot tu-
dott mondani a nyelvet szerető köl-
tőnek. Hallgatói körében rendkívüli 
köztiszteletnek és szeretetnek ör-
vend. 

Előadásaira jellemző, hogy min-
dig rámutat a nyelvi jelenség törté-
neti problémáira, ftyomról-nyomra 
haladva úgy mutat ja meg a nyelvi 
jelenség történeti megoldását, hogy 
sohasem hallgatja el a maga felfo-
gásával ellenkező véleményt és ha 
azzal nem ért egyet, akkor be is bi-
zonyítja a tények sokaságával az el-
lenkező álláspont tarthatatlansá-
gát. 

Előadás közben állandó szellemi 
kapcsolatban van a hallgatókkal, 
sok kérdést együtt, az órákon olda-
nak meg; a hallgatók közbevetett 
észrevételeit is figyelembe véve. 
Nemcsak ismereti anyagot közöl, 
hanem tudományos gondolkozásra, 
helyes nyelvszemléletre nevel, ki-
fejleszti a hallgatókban a problé-
maérzéket. 

Mészöly professzor már a felsza-
badulás előtt fontosnak tartotta a 
magyar-szakos tanárképzés szem-
pontjából, hogy az egyetemről kike-
rülő magyar-szakos tanárok, jól is-
merjék a magyar nyelvjárásokat. 
Ezért azt kívánta, hogy a tanár-
vizsga anyagába vegyék fel a ma-
gyar nyelvjárásokat is. Mészölynek 
ezt a javaslatát elvetették, ugyan-
akkor azonban kötelezővé tették a 
német szakosok számára a magyar-
országi német nyelvjárások ismere-
tét. Az a visszás helyzet alakult ki 
tehát, hogy a német szakos tanár-
nak ismernie kellett a magyaror-
szági német nyelvjárásokat, de a 
magyar szakos tanárnak nem kel-
lett ismernie anyanyelve nyelvjárá-
sait. Ennek a helytelen rendelkezés-
nek az anyanyelvi oktatás nagy ká-
rát látta, mert a magyar szakos ta-
nárok helytelen nyelvszemlélettel 
kerültek az iskolába, lebecsülték a 
területi nyelvjárásokat, amelyekről 
azt tanítja Sztálin, hogy az irodal-
mi nyelv szempontjából a nyelv fej-
lődésének adott szakaszában értéke-
sek. 

Tudományos nyelvészeti munkás-
ságának területe a magyar nyelv 
hangtana, alaktana, mondattana és 
szófejtések. Egy nagyobb, a ma-
gyar nyelvtörténet hangtani, alak-
tani, mondattani kérdéseit feldolgo-

zó munkája befejezésén dolgoz;x. 
Ez a mű nemcsak a szakember szá-
mára készül, a nem szakember is 
élvezettel és haszonnal forgathatja, 
A nyelvet a változás legjellemzőbb 
mozzanataiban ragadja meg. Rámu-
tat pl. arra, hogyan lett a kezdeti 
kor térben látó és térben láttató 
konkrét gondolkozásának nyelvi ki-
fejezéseiből elvont gondolati tarta-
lomnak a jelölője. Bebizonyította 
pl., hogy a „t" helyhatározó iag 
hogyan lett állapothatározó rag, 
majd belőle a múlt idő „t" Jele. 

Egyelőre számát sem tudjuk ap-
róbb, de jelentős nyelvészeti cikkei-
nek, amelyeknek aktualitását csak 
egy kis momentummal akar juk !•» 
lölni. 

Az Etnográfia cfmű folyóiratban 
tavaly jelent meg „Szótörténet, 
munkatörténet" című szófej té* . 
Mészöly Gedeon rámutat arra, hoSJ" 
a nyelv fejlődése milyen szoros kap-
csolatban van az emberi munka 
fejlődésével, de rámutat már maga 
a cím is a professzor szófejtéseiwk 
alapvető felfogására. E tanulmá-
nyában is nyelvi bizonyítékok ar-
cheológiai leletek, munkatörténeti 
megfigyelések, néprajzi tények 
alapján, tehát ú. n. komplex mód-
szerrel bizonyítja be, hogy rtft je-
lentett Anonymusnál ..Himus ud-
vor", mai nyelven a hímes udvar 
kifejezés: Mészöly szerint hímes 
udvar földvárat, nem pedig festett 
lakóházat jelent, ahogyan ezt eddig 
magyarázták. 

Mészöly Gedeon már fiatal, pá-
lvakezdő koréban magára vonta a 
figyelmet. Nemcsak finnugor és 
ezen belül magyar nvelvészeti kö-
rökben, hanem külföldi szakembe-
rek is felfigyeltek rá. Az első -vi-
lágháború előtti években egy fran-
cia finnugor nyelvész a Sorbonne 
lapjában nagy ígéretnek, jelentős 
nyelvésznek ismerte el Mészöly Ge-
deont. összehasonlító nyelvészeti 
munkája alapján. 

A professzor sokiránvú érdeklő-
dését és tehetségét Puskin Anyeein 
fordítása, Nuíin gróf fordítása, Jo-
hanes Recundus fordítása stb. is bi-
zonyítják. 

Mészöly Gedeon munkássága a 
legmagasabb szintet íelenti a ma-
gyar nyelvtudományban. 

MEGHALT MATÚK ANDRÁS 
A Tudományegyetem dolgozói és 

hallgatói fájdalommal értesültek 
Matók András elvtárs haláláról. 
Matók elvtárs 1952-óta állt az egye-
tem szolgálatában, legutóbb a Ju-
hász Gyula Diákotthon portási te-
endőit látta el. 

1919-től 1945-ig, mint kazánko-
vács, a Vasas Szakszervezet tagja 

volt. A felszabadulás után megron-
gált egészségi állapota miatt kel-
lett könnyebb munkát vállalnia. A 
Diákotthon lakói és munkatársai 
szerették közvetlen és vidám em-
beri magatartásáért. 

1955. február 27-én váratlanul 
halt meg Matók András. Elvtársai 
és fswrősei emlékét kegyelettel 
megőrzik. 

„Erősek vagyunk: a bske győzni fog" 
Bizony nem esett jól kibújnom 

az ágyból szombaton hajnalban, ki-
vált egy heti betegeskedés után. 
Kába fej jel léptem ki a sötét ut-
cára. Mélyre szívtam a hószagú le-
vegőt, egyre szaporábban ropogtat-
tam cipőmmel a kékes fényben ját-
szó hópelyhek milliomját s fókoza-
osan józanodtam ki az álom bódu-

latából. Szivemet az öröm és vára-
kozás érzése árasztotta el. 

Az öröm és várakozás fénye tár-
saim arcára is kiült, A három 
Nagy: Nagy István tanács-osztály-
vezető, Nagy Sándor író és Nagy 
Sándor textilmérnök mellé teleped-
e m a felvirágozott vonatban. Ne-
•vadikként feketeszemű, fürgemoz-

gású leány ült az ablakhoz: Né-
meth Annus, az újszegedi kender-
-yári fiatalok békekongresszusi 

küldötte. 
Mindnyájuk arca komoly, de 

mindnyájuk szeme sarkában mo-
solv bujkál. Annus szeme a legfé-
nyesebb, ő örül a legjobban ennek 
a szép utazásnak. Olykor izgatottan 
ugrik fel s a csomagtartó öblét 
kutat ja keze: ott van-e még a k e n -
dergváriak ajándéka, a gyönyörű, 
világoskék hímzéssel díszített fal-
védő. Egyszer ki is bontja előt-
tünk: munkatársai békeüzenete rar-
gyog rajta. 

* 
A Sportcsarnok hatalmas termé-

nek fa 'án is. betűket ragyogtat a 
íalvédő: «Szembeszegülünk azok-

kal, akik atomháborút készítenek 
elő«. A másik oldalon ezt olya-
som: »-Európa népei meghiúsítják 
az ú j Wehrmacht létrehozását-«. 

Valóban, ezzel a két, egyszerre 
felbukkant veszedelemmel szegül 
szembe a Kongresszus. And les Er-
zsébet, az Országos Béketamács el-
nöke az élő emberiség kiváló gon-
dolkodóinak — Joliot Curienek, 
D'Astier de la Vigerie-nek, Ilja 
Erenburgnak szavait idézi a kettős 
veszéllyel kapcsolatosan, rámutat a 
népek óriási méretű békeküzdelmé-
nek eredményeire s a Szovjetunió 
politikájának világtörténelmi jelen-
tőségére ebben a vonatkozásban is. 

— Érttessük meg az emberekkel 
— hangoztatja —, hogy a háború 
nem szükséges és nem kikerülhe-
tetlen, de azt is, hogy nem elég. a 
háborút gyűlölni, de meg Is kell 
akadályozni. 

A tettekben megnyilvánuló béke-
akaratról tanúskodnak a beszámo-
lót követő felszólalások, Jenei La-
jos olvasztáré éppúgy, mint Fülöp 
István tsz elnöké, Bakosházi 
György bányászé éppúgy, mint Tol-
nai Klári színművésznőé. 

Csodálatos ereje van az egyszerű 
szónak. Erről az igazságról foko-
zottan győződhettem meg a Kong-
resszuson. Azokat a felszólaláso-
kat jutalmazták a küldöttek a leg-
nagyobb tapssal, melyek az egy-
szerű szó közvetlenségével töltöt-
ték meg a termet, 

Ezeknek a szavaknak nyomán 
Valamiféle, különös biztonságérzet s 
derű árasztotta el a hallgatókat. 
Semmi köze nem volt ennek a de-
rűlátásnak az oktalan elbizako-
dottsághoz, mely a nemzetközi fe-
szültség valóságát nem mérlegelve 
megfelelően, délibábos álmokba 
r ingat ja az emberi lelket. Az el-
szánt, az emberiség jövőjéért min-
den áldozatra kész harcos emberek 
biztonságérzete volt ez: ügyük 
igazságosságában, eredményeik reá-
lis felmérésében gyökeredzett. 

Ezért aztán derűs, megható jele-
netekben bővelkedett a tanácsko-
zás. Felejthetetlenül kedves volt 
mindjár t az első felszólalás: fris-
sen, 20 esztendős fiatalember ruga-
nyosságával, 90 éves galambősz 
ember lépett az emelvényre: Csók 
István, legnagyobb élő festőművé-
szünk. 

Azért lépett elénk, hogy meg-
mondja: végtelenül jól esett rvki 
az a szeretet és ragaszkodás, mely-
lyel a közelmúltban, 90. születés-
napján árasztották el az emberek. 
Ezen a napon a béke győzelmébe 
vetett hitében is megerősödött az 
ősz művész hisz azok az emberek 
— úgymond —, akik ennyire szere-
tik a művészetet, a szépet, n a jót, 
minden bizonnyal erősebbek, 
mint akiknek a rombolás, a pusz-
títás az életeleme. 

Egy másik «fiatal öreget» is hall-
hattunk a tanácskozás második 
napján: Greilich Ferenc 60 éves 
soltvadkerti egyénileg dolgozó pa-
rasztot. 

— Az ilyen korú emberre — 

mondotta — azt szokták mondani: 
Megette már a kenyere javát. Én 
úgy mondanám: Megtermelte már 
a kenyere j a v á t . . . Mégis úgy gon-
dolom, hogy ezekkel a kezekkel, 
melyekkel annyit szántottam, ve-
tettem, kapáltam már, hasmára le-
hetek még az országnak. 

• 
Csodálatos ereje van a költői 

szónak. A dolgozó nép ezt nagyon 
jól tudta és tudja a népmesék, népi 
eposzok tanulsága szerint, Szadkó, 
az orosz nép mesehőse guzlája húr-
jába kap legválságosabb perceiben, 
s a tunyaságra nyűgöző phoenix-
madár, aki hősi tettektől akar ja őt 
eltántorítani, tehetetlennek bizo-
nyul a dal bűvös erejével szem-
ben. 

A világméretű békemozgalamnak 
két csodálatos szavú művészével is 
találkozhattunk, akiknek művészete 
valóságos tett, cselekedet: Paul-Ro-
besannal és Nazim Hikmettel. Ro-
beson üzenetében a chilei költőt, 
Pablo Nerudát idézte: -«Csapjunk 
az asztalra szeretettel!-« 

Nazim Hikmet nagyszerű prog-
ramot adott a magyar íróknak és 
művészeknek: 

— Szeretném, ha a magyar nép, 
amely olyan csodálatos dalokkal 
ajándékozta meg a világot, mcst 
ú jabb dalokat teremtene, olyano-
kat, amelyek az atombomba és a 
német felfegyverzés e'len mozgós'-
tanak, amelyek a gyűlöletet és rz 
életnek a szeretetét sugározzák a 
halál ellen. 

Ahogyan Nazim Hikmet mag: s 
homlokát, mosolygó arcát néztük, 
ahogyan Robeson hangját hallgat-
tuk, amint tengerárként morajl 'k, 
sziklákat görge: és lágyan simoga'.. 
a meghatódottság melleit lelki-
furdalást is éreztem. Arra gondo.-
tam, hogy a magyar művészeknek, 
magyar íróknak még nagyon-n -
gyon sokat kell tenniök, hogy rr " -
tó módon kapcsolódhassanak ; 
abba a világot-mozgatóan hatalm- -
művészi cselekedetbe, melynek ' • 
keharcos költészet, békeharcos m i -
vészét» a neve. 

Paul Robeson és Nazim Hikn- t 
hangjával együtt a szovjet k '" > 
szavai is szivemben zengenek T a -
gammal hoztam azokat, á l landi 
gyelmeztetőül — a magam s c <c> 
gedi fiatal írók számára: 

Távoli tá jak dalnokai, hát zengjen a dal, 
Torpanjon meg szavatoktól a rém! 
Dalotok pusztítsa a sz ennyet, mint a vihar, 
S verjen végig a gyávák seregén! 
Költők, .lángcsóvákkal üzenget a holnap, 
Dalotok magasba t ö r j ö n ! 
Legyetek hősei ennek a nagyszerű kórnak, 
Mit mi formáltunk meg a földön. 

Dér Endre 
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Barátságunk ünnepére 
Népünk egész történelme folya-

mán soha nem volt olyan igazán 
önzetlen szomszédja és barátja ha-
zánknak, mint a Szovjetunió. Ezért 
tekint népünk hálatelt szívvel a ha-
talmas Szovjetország felé. Nemes 
hagyománnyá vált nálunk, hogy 
minden év tavaszán ünnepélyes ke-
retek között méltatjuk a s z o v j e t -
magyar barátságot, fejlődésünk e 
biztos zálogát. 

Különösen időszerű ez most, 
amikor rövidesen tíz éve lesz an-
nak, hogy a hős szovjet katonák 
az utolsó fasisztát is kiűzték sze-
retett hazánk földjéről.Ez a neve-
zetes évforduló arra késztet ben-
nünket, hogy visszapillantsunk a 
megtett évtized munkájára, har-
caira: mit is adott nekünk 45 áp-
rilisa, miért is ünnepeljük a ma-
gyar és szovjet népek barátságát. 
£s van mire visszanéznünk, hiszen 
társadalmunk struktúrájában, né-
pünk életében valóságos gigászi 
változások mentek végbe. 

Egyetemünk példáján is, mint 
vízeseppben a tenger, tükröződnek 
ezek. A régi egyetem helyére, ahol 
ismeretlen fogalom volt a munka-
fegyelem, s a hallgatóknak csak 
gen kis része fejezte be időben 

tanulmányait, stabil felépítésű, szi-
lárd munkafegyelmen épülő felső-
oktatási Intézmények léptek. Egye-
1 emeink, főiskoláink hallgatóinak 
többségét a munkásosztály és a 
dolgozó parasztság fiai és leányai 

• alkotják, pártunk és kormányunk 
eientős összegeket szentel arra, 

hogy ők anyagi gondoktól mente-
sen tanulhassanak. A zavaros idea-
lista, szellemtörténeti felfogások 
lényegében kiszorultak az egyetem-
ről. egész oktatási és tudományos 
tevékenységünkben mind biztosab-
ban és mélyebben alkalmazzuk a 
marxizmus—leninizmus diadalmas 
t Iméletének iránytűjét. Professzo-
i link, oktatóink aktívan résztvesz-

ek a népgazdaság, az állami élet 
cs a társadalom problémáinak meg-
adásában. Népi kormányzatunk bő-
: ízűen jutalmazza a népet szolgáló 

;domány legjobb képviselőit. A 
hegedi egyetemeket és a főiskolát 

Tudományos Akadémiánkban 

Oktatóink jelentős része eredeti-
ben tud megismerkedni a szakmá-
jabeli szovjet irodalommal, tudomá-
nyos eredményekkel. Különösen a 
társadalomtudományi szakokon le-
mérhető az a nagy segítség, melyet 
a szovjet tudomány ilymódon, ilyen 
valóban mindennapi formában is 
nyújt abban, hogy emelhessük az 
egyetemi oktatómunka színvonalát. 
Minden hallgatónk tanulja Puskin 
és Tolsztoj, Lenin és Gorkij nyelvét, 
szélesítve ezáltal is szellemi látókö-
rét. Egyetemünk és főiskolánk 
orosz-szakos hallgatói pedig éppen 
ennek a nyelvnek lesznek jó isme-
rői és lelkes közvetlen propagandis-
tái. 

Az utóbbi években azonban elég-
gé elhanyagoltuk a Szovjetunió 
gazdasági, politikai eredményeinek 
propagálását. Valamilyen kampány-
szerű feladatnak tartottuk ezt, 
amely ilymódon csak a barátsági 
hónapok idejére korlátozódott. Ezt 
a hibát kl kell javítanunk. Nem 
használunk kl minden lehetőségeta 
rendkívül gazdag orosz és szovjet 
kultúra megismerésére sem. Pl. az 
egyetemen folyó mikrobarázdás 
hanglemez-sorozatban nincs, vagy 
csak egészen minimális aránvban 
van képviselve az a zene, melyet 
nem kisebb nevek jellemeznek, mint 
Glinka és Muszorgszkij. Csa<kov-
szkij és Gller. Lehetne például ve-
títettképes előadássorozatot indítani 
az orosz realista festészetről. Az 
Eevetemen és Főiskolán naevtudású 
előadóink vannak, akik méltó mó-
don tudnák Ismertetni Fedotov és 

Siskin, Kramszkoj és Répin művé-
szetét. A „Szegedi Egyetem" is kö-
zölhetne néha egy-egy rövidebb 
orosz vagy szovjet verset — a böl-
csészkar faliújságjain többször le-
het találni hallgatóink tehetséges 
fordításait. A példákat és ötleteket 
lehetne Végnélkül sorolni, a lényeg 
az, hogy mindez a legszorosabban 
hozzátartozik pl. hallgatóink álta-
lános műveltségének növeléséhez is. 

Az elkövetkező hónap bő alkal-
mat nyújt arra, hogy még jobban 
megismertessük népünkkel a Szov-
jetunió felmérhetetlen gazdagságét 
és hatalmas erejét, haladó tudomá-
nyát és nemes eszmékkel fűtött kul-
túráját. Világhírű szovjet tudósok 
neves írók és művészek, az egész 
földön ismert békeharcosok (mint 
Kozmofrvemianszkája asszony, a 
hős Zóta édesanvla) járlák majd or-
szágainkat. melee érdeklődéssel és 
sefítőkés^éfcrel kísérve munkán-
kat. eredménveinket; kultúrháza-
inkban, hangversenytermeinkbe" 
nem &nr felejthetetlen művészi él-
ménvben lesz maid réseink: mee-
t*kinthf»Hi"k a szoviet fi'mmfivész*»' 
Ú1 remekeit (mint a Kocse+ov-re-
»énv alaoián k é " ü l t ..Zsnrbln-csa-
láH" stb). Je lon^s munka hSn'1 

MSZT- és DI^Tl-sipnszerveinkrp 
ho"" s a j t o s terniatíilrKn 
bnTKtfk d«1«<wMok. h».T,e'ot'MT<k s , f -
víher a szoviet emHorok életét, kul-
túráiét. hoov ez a b*n«n rné» lob-
ban me^erfoftse a Srovletun'ó 
MaavsmrMí« "épeinek széttéphe-
tetlen barátságát. 

F. 1. 

^hcClcJiCL ~~ 

Nacsády József tudományos munkája 

Kitüntetett DISZ- iía'alok 
A Tudományegyetem ée a Főiskola öt DISZ-tejjjAnak neve kerül 

a Dicsőségkönyvbe 

február 28-dn este a Diákklub-
ban ünnepélyes alkalomra hívta 
össze az Egyetemi és Főiskolai 
DISZ-bizottság fiataljainak legjőbb-

Ijait. Közöttük volt öt lelkes elv-
> tAri jdós képviseli, professzoraink kö- 1 társunk is, akiket az ifjúsági moz-

v .il 12-t (hármat kétszeresen) ré-
szesítettek az egész nép elismeré-
sét szimbolizáló Kossuth-díjban, 
íibbet Munkaérdemrenddel, ér-

demérmekkel stb. tüntettek ki. 
Az elmúlt tíz évben állandóan 

ereztük a nagy Szovjetunió önzet-
len támogatását. Nemcsak abban, 
hogy 1945-ben nagy élelmiszerszál-
lítmányt kapott az éhező Budapest, 
hogy a szovjet szocialista építés 
gazdag kincsestára a rendelkezé-
sünkre áll, hogy a Szovjetunió 
egyetemein és főiskoláin sok ma-
gyar szakembert képeztek és ké-
neznek. Mi itt helyben is konkré-
tan érezzük ezt a segítséget. Egye-
temünkön is tanítottak szovjet pro-
íssszorok, segítve hallgatóinkat, a 
oghaladóbb tudomány elsajátításá-

ban. Mindnyájan emlékszünk ked-
ves közvetlenségükre, nagy segíte-
• iakarásukra, széleskörű tudásukra 
«'»i emberi szerénységükre. Nagyré-

vük már visszatért hazájába, de 
' mlékük, vonzó alakjuk még sokáig 
!-?g élni az egyetemről kikerülő 

atal pedagógusok szivében. Sok 
1 rofesszorunk és oktatónk tart 
Jíjnn szoros kapcsolatot a szovjet 
t udomány ismert képviselőivel, 
rendszeresen cserélik ki kutató-
munkájuk tapasztalatait. A moszk-
vai és leningrádi tudományos aka-
démiák rendszeresen küldenek 
' önyvajándékokat mind a társada-
lom-, mind pedig a természettudo-
mány terén. Mindez hatékonyan 
iárul hozzá a népek közötti köl-
< =önös megértés, barátság elmélyí-
téséhez. 

galomban végzett kiváló munkájuk 
elismeréseként ez alkalommal je-
gyeztünk be a DISZ dicsőségköny-
vébe• 

Hét őra tájban sorra érkeztek a 
meghivot'ak. Barátságos helyiség 
fogadta őket. Már a dohányzóasztal 
környékén is látunk vendégeket: 
Kiss Árpád rektor elvtárs, Oyoval 
Lajos, a Megyei DISZ-bizottság 
képviselője, Tari János elvtárs, az 
Egyetemi Pártbizottság titkára, 
Lerner károly elvtárs, a Pedagó-
giai Főiskola igazgatója és mások, 
Nagy István elvtárssal, az Egye-
temi ég Főiskolai DISZ-bizottság 
titkárával és a dicsőségkönyvbe be-
jegyzendő fiatalokkal beszélgetnek. 
Az asztalok körül itt is, ott is ki-
sebb csoportokban várjuk vala-
mennyien a bejegyzés ünnepélyes 
kezdetét. A Dicsőségkönyvben sze-
replő fiatalok közül Székely Sán-
dor elvtárs IV. éves matrfiz, sza-
kos hallgató szülei Szegeden lak-
nak. Ezalkalommal ők is eljöttek. 

Első esetben történik Szegeden 
ilyen bejegyzés és szívből örülünk 
ennek. Egyetemi fiataljaink erejét, 
ön tudatosodását, szocialista társa-
dalmat építő népünk Jiainak lel-
ket munkáját dokumentálja ez az 
est, s az a díszített piroskötésű 
könyv az asztalon, fedőlapján ezzel 
a felírással: „A szegedi Egyetemi 

és Főiskolai DISZ-szervezetek büsz-
keségei". 

Nagy István elvtárs — miután 
röviden méltatta a DISZ egyetemi 
munkáját, a bejegyzett fiatalok he-
lyét ebben a munkában, — kezébe 
vette ezt a szép könyvet, s öt büsz-
keségünk nevét és a bejegyzés in-
doklását felolvasva könyvjutalmat 
nyújtott át a kitüntetett fiatalok-
nak: Székely Sándor, Nérnedi V.Er-
zsébet, Danyi Dezső, Rakoncás Pál 
és Simonyi Sándor elvtársaknak. 

— Olyan elvtársaknak tolmácso-
lom elismerésünket, — mondotta 
Nagy István — akik jeles vagy ki-
tűnő rendüen álltak helyt a tanul-
mányi munkában éppen úgy, mint 
mozgalmi munkájukban. Biztosité-
ka jövendő jó munkánknak éppen 
az, hogy ma a DISZ vezetői azok-
ról • a hallgatókból kerülnek ki, 
akik legfontosabb feladatuknak ér-
zik a tanulást. 

A jelenlévők baráti és elismerő 
szavakkal gratuláltak a bejegyzett 
elvtársaknak. Befejezésül mi is ezt 
tesszük: kívánjuk, hogy becsületes, 
lelkes tanulmányi és mozgalmi 
munkájukat jó egészségben, s még 
nagyobb szorgalommal végezzék a 
jövőben is hazánk, népünk, vala-
mennyiünk javára. K. Gy. 

Az egyetemi szinvonal emelése | 
oktatóinktól is elmélyültebb mun-
kát kövelel. Elképzelhetetlen, hogy 
eredményes nevelőmunkát vé-
gezzen valaki az egyetemen, 
ha nem kapcsolódik inten-
ziven a tudományos kutató-
munkába. Az Irodalomtörténeti In-
tézet vezelől a kormányprogram 
u'án fokozott mértékben fordítanak 
gondot arra, hogy az oktatósze-
mélyzet fiatal tagjai is elmélyült 
tudományos munkát fejtsenek ki. 
Az irodalomtörténész professzorok 
értékes tapasztalatai alapján nem-
csak a szakmai továbbképzés te-
rén, hanem a kutató munkában is 
számottevő eredményeket értek el 
már eddig ig a fiatal szegedi iro- j 
dalomtörténészek• Beszédes bizo-
nyítékként szolgál Nacsády Józ3cf 
tanársegéd szorgalmas tevékenyke-
dés«. 

Nacsády elvtárs két éve foglal-
kozik a XIX. századvég városunk 
irodalmához kaposolódó irodalom-
történeti kérdéseivel. Szívós mun-
kájának eredményeként készült el 

,Mikszálh Kálmán Szegeden" 

cimfi dolgozata, amelyet a Magyar 
Tudományos Akadémia 2000 forint 
prémiumban részesitott, s amely a 
tavasszal jelenik meg az Irodalom-
történeti Füzetekben. A dolgozat-
ból ízelítőt közölt a Tiszatáj 1953. 
évi 3. száma Mikszáth Kálmán ko-
rai realizmusának elvi megfogal-
mazásáról, valamint megmutatta 
hogyan élnek tovább a szegedi fi-
gurák Mikszáth klasszikus regé-
nyeiben. Az irodalomtörténeti köz-
véleményt ttikrözle az Uj Hang bí-
rálata, amelyben elismerően nyilat-
kozott a tanulmány megjelent ré-
széről. 

A budapesti irodalmi monopólium 
ellen harcoló 

vidéki decentralizációs 
törekvések 

a minduntalan kiütköző provincia-
lizmusok ellenére sem kerülnek 
szembe a főváros haladó irodalmá-
val. A szegedi írók műfordításai azt 
bizonyítják, hogy behatóan foglal-
koztak a klasszikusokkal, északi 
realistákkal, angol és német költők-
kel stb. Számos Heine, Verlaine 
költeményt elsők között ültettek át 
magyar nyelvre. A századforduló 
irodalompolitikai harcaiban a sze-
gedi írók figyelemreméltó szerepet 
töltöttek be. Tömörkény paregzt-
novelláinak kialakulása a sajátos 
szegedi irodalomtörténeti problé-
mák közé tartozik. A Vidéki Hír-
lapírók Országos Szövetségének ösz-
szes funkcionáriusa szegedi újság-
író. Az írók érdekvédelmi szervé-
nek aktív működése félreérthetet-
lenül összefügg az irodalmi decent-
ralizációs törekvésekkel. 

Nacsády elvtárs értékes munká-
jának eredményeként olyan 

ismejeilen 
Mikszáth novellára 

A Magyar—Szovjet Társaság Sze-
gedi Jogtudományi Szakosztálya 
rendezésében Kemenes Béla tanár-
segéd „A minőség megjavításának 
jogi eszközei a szovjet polgári jog-
ban" címmel 1955. március hó 1-én 
előadást tartott az Állam- és Jog-
tudományi Karon. Az ülésen meg-
választották a szakosztály ú j tiszti-
karát. Titkárrá Bárdossi István ta-
nársegédet választották. 

Nacsády elvtárs indokolt remé-
nyekre jogosító tanulmánya befe-
jeztével is lelkes búvára maradt 
Szeged irodalmi hagyományainak. 
A most készülő szélesebb horizontú 
Irodalom-politikai kitekintést nyúj-
tó dolgozatának cime: 

„Szeged íroda'nv é'e'e 
a XIX. száz d és a XX. század 

küszöbén". 

A budapesti XIX. 6zázadi munka-
közösség megbízásából már is sok 
értékes szegedi anyagot gyűjtött 
össze a készülő egyetemi tankönyv 
számára. A dolgozat központjában 
a századforduló irodalmi decentra-
lizációjának kérdése áll. Felderí-
tésre vár, hogy a vidéki, elsősor-
ban a szegedi folyóirat-kísérletek 
mögött milyen irodalom-politikai 
elképzelések rejlenek. Az eddigi 
adatok alapján fény derül többek 
között Ady Endre és Dutka Akos 
publicisztikai munkásságának tisz-
tázásával Szeged irodalmi kapcso-
latára a többi vidéki városokkal. 
Már eddig is kétségtelen a feldol-
gozott nyagok szerint, hogy n 
szegedi irodalmi megmozdulások 
szerves részét képezik az egész or-
szágban — Debrecenben, Aradon, 
Nagyváradon, Marosvásárhelyen, 
Kolozsvárolt, Győrött stb. — fel-
felvillanó irodalmi decentralizációs 
törekvéseknek. 

bukkant, amely egy üszavirágéletű, 
elfelejtett szegedi folyóiratban je-
lent meg. Napvilágra kerültek 
Komjáthy és Reviczky költeményei-
nek olyan változatai, amelyekről 
mit sem tud hivatalos irodalomtör-
ténetírásunk. Bízunk abban, hogy 
a dolgozat végső megfogalmazása 
Szeged sokat hangoztatott, de meg-
lehetős gyéren dokumentált irodal-
mi jelentőségét sikerrel világítja 
meg. 

A munka dandárja még hátra 
van. Nacsády József lelkiismeretes 
alapossággal használja fel a kutató-
nap és a szabad idő nyújtotta lehe-
tőségeken kívül az intézeti kollek-
tíva és a filozófiai konferencia biz-
tosította alkalmakat is. A dolgozat 
felvetette érdekfeszítő problémák 
megoldását jelentékeny mértékben 
elősegíti az, hogy a tanulmányíró 
Budapesten utánanézhet a Szege-
den hozzáférhetetlen adatoknak. 
Nacsády József munkájának érté-
két csak növeli, hogy a szegedi vo-
natkozású szakdolgozatot készítő 
hallgatóink az eddig végzett széles-
körű munka alapján elmélyült fel-
világítóst kapnak. 

Sz. L. 

Egyetemi ós Főiskolai 
Diákkiub műsora 
1955. március 9-től—április l-ig , 

Március 9. 8 óra: Ismeretterjesztő elő-
adás. Bölcskar. Március 11. 8 óra: Tánc-
szvit. Székely László. Március 12. 8 óra: 
Műsoros-est. Utána tánc. Főiskola. Már-
cius 18. 8 óra: Szlmíónla. Székely László. 
Március 19. 8 óra: Műsoros-est. Utána 
tánc. JORI kar. Március 23. 8 óra: Benkű 
László fö'skolal tanár: Helyes magyar be-
széd c. előadás. Főiskola. Március 25. 8 
óra: Szimfónia II. Székely László. Már-
cius 26. 8 óra: Műsoros-est. Utána tánc. 
Bölcskar. Március 30. 8 óra: Ismeretter-
jesztő előadás. Szakszervezet. 

Diákklub vezetősíné 

K i t ü n t e t e t t D I S Z - k 

Sándor IV eves mat-flz. Rakoncás Pál III. eves orosz szakos P í é m 3 d i V. Lr^é'oel i l . éves mű-
szakos hallgató hallgató ' gyar szakos főiskolai hallgató 

Danyi Dezső IV. éves biológus Simonyi Sándor IV. éves 
joghallgató 
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S P O R T 
A bölcsészkar sportéletéről 

Karunk multévi sportéletéről ne-n sok 
Jót lehetne mondani. Az igaz, hogy volt 
néhány labdarugómérkőzés az egyes év-
folyamok között, de ezen kivül nem volt 
semmi más. Pedig a sport nem korlátoz-
ható csak a labdarúgásra, a labdarúgás 
egyedül nem képezheti, nem tóHlieti ki 
egy kar életének sporttevékenységet. Miéit 
nem? — kérdezheti valaki —, hisz a lab-
darúgás igen népszerű. Ez Igaz. De ne 
feitdjük el azt sem, hogy sok hallgató 
a téli hónapokban is szeretne sportolni s 
ne feledjük el, hogy karunkon női hall-
gatók Is vannak. Hogy az eddigi sport-
tevékenység Ilyen egyoldalú és szervezet-
im, ezért elsősorban az egyetemi, Illetve 
a kari DISZ vezetőség a felelős. Hiba volt, 
hogy nem találtuk meg a DlSZ-munká-
nak azt a formáját, amelyet a hallgatók 
is szívesen végeztek volna. Nem gondol-
tak a mu't félévben arra, hogy szervezett 
sportélettel meg lehet mozgatni karunk 
hallgatóit. Azonban meg kell állapítani azt 
az örvendetes tényt, hogy DISZ-vezetdink 
felismerték a hibát, ezt bizonyítja az a 
körülmény, hogy a DISZ tevékenység egyik 
alapvető kövévé a sportmunkát tette. Az 
Egyetemi DISZ-BIzottság részletes sport-
programot do'gozott ki a II, félévre, amely 
alkalmas arra, hogy egyetemünk Ifjúsá-
gát megmozgassa. 

Az EDB sportprogramja két részre osz-
lik: első része a karokon belüli bajnok-
ság, második rész pedig a karok közötti 
bajnokság. A karok közötti bajnokságok 
döntő mérkőzései május 8-án, az ifjúsági 
Nap keretében kerülnek lebonyolításra a 
Haladás tiszaparti stadionjában. 

A továbbiakban azt szeretném vázolni, 
bogy karunkon hogyan áll a helyzet, a 

kari DISZ-vezetőség hogyan szervezi a 
karon beüli sportievékenységet. Az EDB 
programja érteimében a karon belül le 
kell bonyolítani a labdarugó, kosárlabda, 
kézilabda és asztalitenisz bajnokságokat, 
április folyamán pedig atlétikai versenyre 
is sor kerül. 

A bajnokság még cSak kosárlabdában 
Indult meg, 8 férfi és 3 női csapattal. Kör-
mérkőzések formájában fog eldőlni, hogy 
melyik évfolyam csapata nyeri a bajnok-
ságot. Az első forduló február 26—27-én 
került lebonyolításra. Eredmények: III. évf. 
orosz szak A—III. évf. tört. 67:21, III. 
évf. magyar—III. évf. orosz B. 25:10, II. 
évf. orosz—III. évf. magyar 65:3S, II. 
évf. tört . -I . évf. 43:37. Dicséretet érde-
mel a III. évf. orosz szak, amely két csa-
patot indított. De dfcséretet érdemel az I. 
évfolyam és II. évfolyam történelem szak 
is, mert mindkét évfolyam hallgatói nagy 
számban Jelentek meg a mérkőzésen és 
lelkesen buzdították csapatalkat. 

Befejezésül nézzük meg, hogy mi a leg-
fontosabb feladat, hogy mivel biztosítsuk 
a lendületes sportmunkát az egész féléd-
ben. Ugy gondolom, hogy első helyen kell 
említeni a Jó szervezést. E téren nagy fel-
adat hárul az alapszeivl sportfelelősökre. 
Szükséges, hogy biztosítsuk a zökkenőmen-
tes lebonyolítást, pályát, felszerelést, időt 
jól osszuk be. Igen fontos, hogy a karon 
belüli bajnokság alapján kiválogassuk a 
legjobbakat, kik a kart képviselni lógják 
a kaTol? közötti bajnokságon. Továbbá a 
kari válogatottak kialakításával mód nyí-
lik arra, hogy az egyes üzemekkel, falvak-
kal kulturális és sportkapcsolatot tart-
sunk. 

Darabos István 

mrnvma ^ 
Hutte 

1919 október 18 óta dolgozom 
az orvoskaron. . 

Szemüveges, halkszavú rendkívül 
szerény ember mondja a szavakat, 
melyek egy hosszú, életpálya törté-
netét fejezik kL 

Csáti Miksa IS éves korában ke-
rült az egyetemhez. Szürke egymás-
utánban teltek az évek: mint labo-
ráns dolgozott, mindenki megelége-
désére és... semmi több. Megnő-
sült, két szép fia született. Élt, dol-
gozott. Azután jött a felszabadulás. 
10 év már elröpült és Csáti Miksa 
megfiatalodott. Megértette, mit je-
lentett számára a felszabadulás. Ki-
emelkedett munkaköréből, tovább-
képezte magát, felettesei egyre na-
gyobb feladatok elé állították, meg-
szokták pontos munkáját, igénybe-
vették és veszik jelenleg is a tudo-
mányos kutatómunkában párjátrit-
kitó alapossága miatt. Ma már mint 
tudományos f&munkaerő dolgozik: 
a külföldön is nagy elismerésnek 
örvendő belklinika bacteriológiai és 
serológiíö laboratóriumát vezeti. 
v Tudományos szaklapok névregisz-

terében, mint társszerző szerepel 
neve. Több újítása van, amelyek a 
laboratóriumi technikát egyszerűb-
bé teszik. Megánszorgalomból, napi 
felelősségteljes munkájának elvég-
zése után az esti iskola anyagát ta-
nulja: érettségizni fog. Arra a kér-
désre, hogy ezzel mi a szándéka, 
így felel: semmi, illetve, többet 
szeretnék tudni. Érdeklődtünk, hogy 
mivel tölti még szabad idejét, sze-
rényen azt válaszolja: alapszerve-
zeti vezetőségi tag vagyok. 

Az ilyen emberek, bármilyen sze-
rények és csendesek is, nem ma-
radhatnak elismerés nélkül, a múlt 
évben kitüntetést kapott, az egész-
ségügy kiváló dolgozója lett. Sokol-
dalú ember, minden perce foglalt, 
de amit rábíznak, vagy önként vál-
lalt, mindig pontosan elvégzi. Ugy 
gondoljuk, e felsoroláshoz nem 
szükséges kommentár; talán egy 
szó: példamutató, 

( - bu - ) 

A Népköztársaság Elnöki Taná-
csa dr. Román József elvtársat 
egészségügyi miniszterré választotta 
meg. 

• ' 
Az Oktatásügyi Minisztérium ren-

delete a lap ján a Szegedi Tudomány-
egyetemen 24 vizsgázott fű tő és f ű -
tősegéd bére rendeződött. 

* 

Az Orvostudományi Egyetem 
Biológiai Tanszékére a Miniszterta-
nács dr. Csik Lajos t ihanyi kutató 
intézeti osztályvezetőt egyetemi ta-
ná r rá nevezte ki. 

• 
Hazánk felszabadulásának 10. év-

fordulója alkalmából Budapesten 
•kiállítás nyílik, amelyen Egyete-
m ü n k fejlődését dokumentáló tudo-
mányos munkák és képanyag is ki-
állí tásra kerül. 

e 
Az új ösztöndíjrendelet kelleme-

sen érintet te a főiskola hallgatóinak 
nagy többségét. Március hónapra 
134.729 forintot fizettek ki ösztöndíj 
és szociális segély címén. 

• 
Bónís György, Buza László, 

Szádeczky-Kardoss Samu és Ha-
lász Aladár tanszékvezetők részt 
vettek a Budapesten február hó 26. 
és 27-én tartot t IV. magyar béke-
kongresszuson. 

• 
Az Orvostudományi Egyetem 

március hó elején összesen 53.795 
for int oktatási prémiumot jut tatot t 
az oktató munkában élenjáró tan-
segédszemélyzet részére. 

• i 1 

60 induló részvételével nagysikerű 
asztalitenisz bajnokságot rendeztek 
az Állam- és Jogtudományi Karon. • 

Dr. Rédei László Kossuth-díjas 
akadémikus egyetemi t anár jelenleg 
a barát i Csehszlovák Köztársa-
ságban tartózkodik, ahonnan dr . 
Szabó Zoltán egyetemi t anár nem-
rég érkezett vissza. , | i 

• 1 1 T I -

Két csehszlovák szakértő látogatta 
meg a napokban az Orvostudomá-
nyi Eeyetemet és főleg az Élettani 
Intézetben „A fiziológiai módszer 
eredményei a vérkeringés terüle tén" 
munkaikérdést tanulmányozták, 

Ezt a sz8t oWaáfüt ía mindenki, 
h a az elmúlt hetekben n e m járkál t 
behúnyt szemmel Szegeden. Külö-
nösen az, ak i a Tudományegyetem 
épületében megfordult , lá that ta 
minden a lkalommal két biztató je-
lige között: 

«Ösztöndíjosztás! —- Karnyóné! 
Karnevál» összeállításban borzolta 
fel az egyetemi érdeklődést ez a 
cím. 

Füleket hegyező várakozás előz-
te meg az előadást, s ez a figyelem 
elismerő tapsba olvadt a bemuta-
tón. A színészgárda kedves, lendü-
letes já tékával magávalragadta, 
hangos jókedvre der í te t te a hallga-
tóságot. A XVIII . századvégi vásá-
rok mesterembereinek í r t komé-
diát a kézenfekvő unalmassá, vagy 
közönségessé válás elkerülésével, 
tel jes egészében, valódi értékében 
megelevenítve, lelkesen, szeretettel 
tolmácsolták a II,—III, évfolyam 
bölcsészei, ' i • 

Karnyóné 
'Á Karnyónét játszó Ördög Fe-? 

reme bebizonyította, hogy jó meg-
figyelő. ízig-vérig az öregedő, élni-
vágyásában komikus, mesterkél t 
polgárasszony volt. Egy-egy jelleg-
zetes mondatába , mozdulatába is 
sok színt és i róniát vitt . Ilyen tel-
jesen sikeres megfigyelést bizo-
nyít Pl. akkor, amikor Samukát 
invi tál ja harsány hangon. 

A külföldet majmoló, mester-
kélt Lipitlotty megtestesítője: 
Gyenge Balázs, Tipptopp: Bőhm 
József szeretetreméltó bohósága 
külön tapsot vál tot t ki. Lázár t és 
Boriskát: Szabó Istvánt , László 
Ilonát n e m is lenne szabad hátul 
említeni. Mind a ke t tő természete-
sen játszott, élő a lakok voltak. A 
Kuruzs, Kanyó, Tündér s az egész 
csoport összjátéka együttesen ered-
ményezte a sikert . A két jó sza-
való: László Ilona. T a r j á n Ferenc 
előadása és Gács Petronella ének-
számai ébresztették először azt az 

érzésí, aftíély Később még Jobban 
elmélyült. Azok, akiket most lát-
tunk és hallottunk, valóban á té r -
zett egyéni é lményként fogják to-
vábbadni taní tványaiknak azt, amit 
Csokonai alkotásai nyú j tanák . 

A hibákat sem szabad azonban 
elhallgatnunk. Az est keretét adó 
bevezető ismertetés a szűnni nem 
akaró székhúzogatás kellemetlen 
zörejébe veszett. Még az első sza-
valat egy részét is elnyelte ez a 
zavaró momentum, amely éppen 
úgy vádolja a publikumot, min t a 
rendezőséget. 

Dehát mindez n e m döntő. A leg-
fontosabb az, ami sikerült : a 150 
éve halott Csokonai művészetét 
úgy muta t t a be a III. évfolyam ál-
tal rendezett est, hogy ez a szellem, 
ez a humor nemcsak tiszteletre-
méltó muzeális ér tékként , hanem 
ma is élő, üde valóságként szóra-
koztatott. 
j Széles Klára 

Évfordulók 
Március 5-én ha tvan éve, hogy 

összeült a mul t kegyetlen osztály-
bírósága, ítéletet mondani Szántó 
Kovács János és 122 társa felett. 
Nagy bűnük volt, s a hozzájuk ha-
sonló százezreknek szintén: meg-
zavarták az uralkodó osztályok 
nyugalmát és milléniumi készülő-
déseit azzal, hogy emberibb életet 
akar tak maguknak a századvég 
Magyarországán. Szántó Kovács 
János volt az a népvezér, akiben 
a Viharsarok szegényparasztságá-
nak bizalma összpontosult. Kubi-
kos volt és a szocialista gondolato-
kat az akkori földmunkáskörökben 
ismerte meg. Később az ő elnök-
lete alat t virágzott fel Vásárhelyen 
a Földmunkás Egylet és Olvasó-
kör, tag ja inak száma m a j d kétezer 
volt. Az alapszabály és felső enge-
dély nélkül működő Egylet betil-
tása robbantot ta ki a vásárhelyi 
zendülést. Mikor Szántó Kovácsot 
törvénytelenül elhurcolták a rend-
őrök, a felbőszült és vezérét r a jon-
gásig szerető tömeg valósággal meg-
ostromolta a városházát , hogy ki-
szabadítsák. A város halálrarémült 
vezetői joggal érezhették a Dózsa 
által szorongatott Báthory félelmét 
s katonaságot kér tek segítségül.. A 
megjelenő ka tonák sortüzet ad tak a 
védtelen tömegre, halottak, sebe-
sültek, nők és gyermekek fetreng-
tek vérükben a támadás nyomán. A 
kormány is megrémül t : ostromál-
lapotot hirdetett az egész Alföld-

re. Szántó Kovács János bát ran kU 
állt elvei és munkástes tvérei ígaz-t 
sága mellett a kegyetlen bünte tés 
ellenére. A bíróság előtt mondta 
szállóigévé vált szavait a diófáról, 
melynek árnyékában nem hűsöl 
az, aki elültette, de az utódok 
áldva emlékeznek meg a magvető-
r ő l . . . 

Hogy mennyi re él Szántó Kovács 
emléke a vásárhelyi nép lelkében, 
azt a róla szóló népdalok bizonyít-
j ák ; 

«Vörös lobogónkat f ú j j a az őszi szél. 
Katonáink tömege ezredekre kél. 
Sej! Szántó Kovács v e r b u n k j a 
Fel van virágozva! 

Március 6-án, 480 éve született 
Michelangelo a toscanai Caprese-
ben. Fiatal korában a firenzei 
Ghir landajo tan í tványa volt, de 
Donatello és Querela is hatott rá . 
Hatalmas egyénisége azonban túl -
szárnyalta mesterei t és működése 
évszázadokra megszabta a képző-
művészetek fejlődését. A renaissance 
beteljesülését alkotásaiban mind-
já r t a barokk vál t ja fel. Titáni 
képzeletében emberfelet t i lények* 
hősök kavarognak és feszítik szét 
a formákat . A szépség ná la nem 
öncélú, nem önmagáér t van, hanem 
a heroikus kifejező értékekért . 
Mint költő is kiváló, szonettjeit és 
madrigál j ait 1939-ben fordí tot ták 
magyarra . 

Összeállította: Nagy Dezső 

Dokumentumok 
ORVOSOKAT 

A MAGYAR FALUNAK! 
A budapesti egyetem orvoskara 

a napokban jelentette ki, hogy a 
magyar egészségügy szükségleteit 
tekintve nincsen orvos túlproduk-
ció. 

Ezzel szemebn a tény az, hogy 
Magyarországon 9000 orvosból 3000 
állás nélkül v a n , . , Magyarorszá-

gon ma az a helyzet, hogy a pa -
raszt teljesen orvos nélkül él. Hor-
ribile dictu 240 ezerötszáz lakoson 
felüli községben nincsen orvos ! . . , 
Tessék segíteni a végző és végzett 
orvosokat anyagilag, hogy a fa lun 
gyökeret verhessenek és dolgozhas-
sanak a nemzet javára . 

Ferencz Gábor 
Egyetemi Híradó 1935. okt. 28, 

A z orvosi szakfilések műsora 
1955. március 9. Bemutatás: t. Ormos J. 

és Jakoblvlts A. (Kórbonctani Intézet): 
„Felnőttkori Wilms-tumorok". 10 perc). 
Referátum: 2. Waltner K. (Gyermekklini-
ka): „ACTH és Cortlson 'alkalmazása a 
gyermekgyógyászatban". (40 perc). Elő-
adás: 3. Kovács Pál (Kakasszék): „Mű-
téti indikációk a csont és Izületi gümö-
kór gyógyításában". (25 perc). 

1955. március 1«. A Szegedi MSZT or-
voscsoportjával együttesen rendezett ülés. 
Előadás: Bárczl Gusztáv (Gyógypedagó-
giai Tanáriskotal Főiskolai igazgató, Kos-
suth-díjas, Bpest): „A pavlovi tanok al-
kalmazása a gyermek'élekgondozásban". 
(60 perc). Az előadások a Bőrklinika tan-
termében 6 órakor kezdődnek. Czonlczer 
Gábor dr. elnök. Könyves Kolonlcs László 
dr. titkár. 

A Pedagógiai Főiskola T>lSZ-szer-» 
vezete álarcos farsangi karnevál t 
rendezett, melyen az egyetemi és 
főiskolai hallgatók igen nagy szám-
ban vettek részt. A karneválon he t -
ven jelmezes szerepelt. A tánc szü-
netében a főiskola kul túresoport ja 
vidám műsorra l szórakoztatta a kö-
zönséget, 

• 
"A tudományegyetemi kémiai in-

tézetekbe — a közeljövőben — 14 
szellőzőberendezés beszerelését kez-
dik meg. 

• 
A Tudományegyetem Rektori HU 

vatalának dolgozói nagysikerű m ű -
soros farsangi-batyubálat rendeztek 
1955. évi f ebruár hó 26-án. 

Jelegei a Kajr»yón6*ból 

AZ EGÉSZSÉGÜGYI MINISZTER 112/1955. 
(Efl. M. SZAMU UTASITASA AZ EGÉSZ-
SÉGÜGYI DOLGOZOK PÖTSZABADSAGA-

RÖL 

Az Orvos-Egészségügyl Dolgo-
zók Szakszervezete elnökével egyet-
értésben az egészségügyi dolgozók 
pótszabadságának mértékét az 
alábbiak szerint állapítom meg: 

Az alábbi kulcsszámokba sorolt 
dolgozókat 12 munkanap pótsza-
badság illeti meg: E 401 Gazdasági 
Igazgató, E 403 Intézeti gazdasági 
vezető I., E 405 Osztályvezető I., E 
411 Főkönyvelő I . 

Az alábbi kulcsszámokba sorolt 
dolgozókat 9 munkanap pótszabad-
ság illeti meg: E 116 Adjunktus 
(szakorvosi képesítéssel), E 501 Fő-
mérnök. 

Az alábbi kulcsszámokba sorolt 
dolgozókat 6 munkanap pótszabad-
ság illeti meg: E 201 Vezető gyógy-
szerész, E 207 Intézeti vezető ápoló, 
E 208 Osztályos vezető ápoló, E 
217 Vezető szülésznő, E 227 Rende-
lőintézeti vezető aszisztens. E 404 
Intézeti gazdasági vezető II. , E 
406 Osztályvezető II. , E 407 Inté-
zeti gondnok I., E 409 Segédgond-
nok I., E 412 Főkönyvelő II . . E 413 
Könyvelés vezetőj« I. , E 415 Bér-
elszámolás vezetője I., E 417 Anyag-
elszámolás vezetője I., E 419 Ápo-
lási dí jbehatás vezetője I„ E 422 
Főpénzi'áros (OTE), E 423 Élelme-
zésvezető I.. E 431 Szoc. otthon ve-
zető I., E 454 Főelőadó, revizor „A" 
kai. intézetnél, klinikáknál, egye-
temnél, E 455 Előadó „A" kat. in-

•»A NMffMlM nttMMint 

p A r t é p i i é s 
D(mutatást nyújt a mindennapi 

_ p j r j m u n k á b a a , 

tézetnél, klinikáknál, egyetemnél, 
E 456 Tükárnő „A" kat . intézetnél, 
klinikáknál, egyetemnél. E 502 
Mérnök (mérnöki munkát végző 
technikus) „A" kat . intézetnél, kli-
nikáknál, egyetemnél, E 503 Mű-
helyvezető (főgépész) I „A" kat. in-
tézetnél, klinikáknál. egyetemnél, 
E 508 Főszakács I . „A" kat. intézet-

Inéi, klinikánál, egyetemnél, E 552 
Vezető technikus „A" kat. intézet-
nél, klinikánál, egyetemnél, E 553 
Technikus „A" kat . intézetnél, kli-
nikánál, egyetemnél. 

6 munkanap pótszabadság illeti 
meg — MT. V. 96. (1) bekezdése 
a lapján — az itt fel nem sorolt or-
vosokat és az egészségügyi intéz-
ményeknél, szerveknél foglalkozta-
tott állatorvosokat, valamint a 
gyógyszertárvezető gyógyszerésze-
ket. 

A MT. V. 96. (4) bekezdése 
alapján 3 munkanap pótszabadság 
illeti meg az — a) c) pontokban 
fel nem sorolt, •túlmunkadíjazásban 
nem részesíthető dolgozókat. 

Jelen utasí tást 1954. április 1. 
napjától kezdődő hatál lyal kell al-
kalmazni. Azoknak a dobozoknak, 
nkiknek a jelen utasí tás a ' an j án az 
1954. évre a korábban hatályos ren-
delkezések szerint j á r t szabadság-
gal szemben további szabadság jár , 
ezt a többlet s^ahadsásrot 1955. már -
cius 31-ig az MT. V. 96. (3) be-
'-ezdée alapján ki kell adni. 

Takó József dr. s. k . 
miniszterhelyettes 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudnmánvewve'em. Orvoe-
«evetem és Pedagógiai Főiskola laola 

Szerkeszti a szerkesztfiblTOt s£g 
Kiadja- Az MDP Eeveteml és Fflí-kolai 
Pártblwitteága. a Tud̂ mánvegvetem 
rektora, az Orvosé evetem dékánja, 
a Főiskola Igazga'Ala. a DISZ és a 

Szakszervezetek 

Öongrádmegvej Nvomdtrloarl V. 
Vállalat Szeged. 603 

Felelős vezető Vlncze György 


